
Consiglio dell’Istituto comprensivo “Via Maniago” 

Il giorno giovedì 20 dicembre 2018, alle ore 18.30, presso l’Aula Sgroi dell’Istituto comprensivo statale 

“Via Maniago”, si riunisce il Consiglio dell’Istituzione scolastica (CIS) per procedere alla discussione dei 

seguenti punti all’ordine del giorno: 

 

1. Approvazione verbale seduta precedente  

2. Variazione Programma annuale esercizio finanziario 2018 

3. Scritture assestamento Programma annuale esercizio finanziario 2018 

4. Richiesta contributo volontario 

5. Criteri di accettazione delle domande di iscrizione alle classi prime A.S. 2019/20 

6. Accordo di rete progetto Modi 

7. Partenariato Reset 

8. Progetto Edumana 

9. Varie ed eventuali. 

 

DIRIGENTE SCOLASTICO:  

Giuseppe Soddu  - presente 

GENITORI:  

Astori Roberto  - ag 

Battista Anna Maria  - p esce alle 19.51 

Ceriani Monica  - ag entra 18.41 

Cugola Gianpaolo  - p 

Dalessandri Angelo  - ag 

Petri Marta   - ag entra alle 19 

Rappellino Paolo  - p 

Santoro Eugenio  - p 

DOCENTI:  

Cardinale Eleonora  - ag 

Del Frate Imperia  - p 

Franchi Rossella  - p 

Layolo Anna   - p 

Ormando Rosa  - p 

Sigona Rosaria - p 

Speranzini Sonia - p 

Tammone Maria Pina  - p 

ATA:  

Cuffari Mariantonia - a 

Guerra Mario  - a entra alle 19 

 

Constatata la presenza del numero legale dei consiglieri del CIS, alle ore 18.40, il presidente Eugenio 

Santoro dichiara aperta la seduta.  

Punto 1. Approvazione verbale seduta precedente 
 

Si vota l’approvazione del verbale redatto dal segretario Rappellino. 

 



Votanti: 12 Favorevoli: 12   Contrari: 0 Astenuti: 0 

I consiglieri approvano all’unanimità. Delibera n. 152 

Punto 2. Variazioni programma annuale esercizio finanziario 2018 
 

Entra Ceriani alle 18.41. 

Il presidente Santoro presenta le variazioni di cui si dà comunicazione “per conoscenza” al Cis. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2018 approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n.91 in data 

15/01/2018; 

VISTO il D.I. n.44/2001 art. 6; 

CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: Convenzione integrazione fondi per 

l'assistenza educativa per gli alunni con disabilità anno scolastico 2018/2019; 

CONSIDERATA la nuova entrata finalizzata di 17.821,31 euro. 

 

DISPONE 
 
di apportare al programma annuale del 2018 la seguente variazione: 
 

ENTRATA 
 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

4 5 0 Finanziamenti da Enti locali o da altre istituzion - Comune 
vincolati 

17.821,31 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 
 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

P01 4 5 0 Finanziamenti da Enti locali o da altre 
istituzion - Comune vincolati 

17.821,31 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 
 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

P01 3 2 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 

terzi - Prestazioni 
professionali/specialistiche non cons. - 
Altre prestazioni professionali e 
specialistiche 

16.972,68 

P01 4 4 4 Altre spese - Imposte - I.V.A. 848,63 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2018 approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n.91 in data 

15/01/2018; 

VISTO il D.I. n.44/2001 art. 6; 

CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: KANGOURAU DI MATEMATICA AS 

2018/2019; 

CONSIDERATA la nuova entrata finalizzata di 520,00 euro. 

 

DISPONE 
 



di apportare al programma annuale del 2018 la seguente variazione: 
 

ENTRATA 
 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

5 2 10 Contributi da privati - Famiglie vincolati - Potenziamento delle 
competenze scuola secondaria 

520,00 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 
 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

P24 5 2 10 Contributi da privati - Famiglie vincolati - 
Potenziamento delle competenze scuola 
secondaria 

520,00 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 
 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

P24 3 2 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Prestazioni 
professionali/specialistiche non cons. - 
Altre prestazioni professionali e 
specialistiche 

520,00 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2018 approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n.91 in data 

15/01/2018; 

VISTO il D.I. n.44/2001 art. 6; 

CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: PROGETTO FLAUTO AS 2018/2019; 

CONSIDERATA la nuova entrata finalizzata di 4.401,10 euro. 

 

DISPONE 

di apportare al programma annuale del 2018 la seguente variazione: 
 

ENTRATA 
 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

5 2 11 Contributi da privati - Famiglie vincolati - Arti espressive e 
motorie scuola primaria 

4.401,10 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 
 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

P20 5 2 11 Contributi da privati - Famiglie vincolati - 
Arti espressive e motorie scuola primaria 

4.401,10 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 
 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

P20 3 2 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Prestazioni 
professionali/specialistiche non cons. - 

Altre prestazioni professionali e 
specialistiche 

4.401,10 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2018 approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n.91 in data 



15/01/2018; 

VISTO il D.I. n.44/2001 art. 6; 

CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: VIAGGI ISTRUZIONE E USCITE 

DIDATTICHE AS 2018 2019; 

CONSIDERATA la nuova entrata finalizzata di 7.426,70 euro. 

 

DISPONE 
 
di apportare al programma annuale del 2018 la seguente variazione: 
 

ENTRATA 
 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

5 2 1 Contributi da privati - Famiglie vincolati - Viaggio istruzione 7.426,70 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 
 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

P02 5 2 1 Contributi da privati - Famiglie vincolati - 
Viaggio istruzione 

7.426,70 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 
 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

P02 3 13 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Visite e viaggi d'istruzione - Spese 
per visite e viaggi d'istruzione 

7.426,70 

 

 
VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2018 approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n.91 in 
data 15/01/2018; 
VISTO il D.I. n.44/2001 art. 6; 
Di seguito: 
 
 
1) 

CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: FONDI DIRITTO ALLO STUDIO 

ACQUISTO ATTREZZATURE E PRESIDI PER GLI ALUNNI CON DISABILITA' (TRACCIA 2) ANNO SCOLASTICO 2018/2019; 

CONSIDERATA la nuova entrata finalizzata di 2.148,00 euro. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DISPONE 
 
di apportare al programma annuale del 2018 la seguente variazione: 
 

ENTRATA 
 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

4 5 0 Finanziamenti da Enti locali o da altre istituzioni - Comune 
vincolati 

2.148,00 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 
 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

A02 4 5 0 Finanziamenti da Enti locali o da altre 
istituzioni - Comune vincolati 

2.148,00 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 
 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

A02 2 3 8 Beni di consumo - Materiali e accessori - 
Materiale tecnico-specialistico 

1.760,65 



A02 4 4 4 Altre spese - Imposte - I.V.A. 387,35 

 

2) 
 

CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: STORNO MANDATO FRUTTA NELLE 

SCUOLE PER CAMBIO CONTO CORRENTE; 

CONSIDERATA la nuova entrata finalizzata di 61,21 euro. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DISPONE 
 
di apportare al programma annuale del 2018 la seguente variazione: 
 

ENTRATA 
 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

5 4 0 Contributi da privati - Altri vincolati 61,21 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 
 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

A03 5 4 0 Contributi da privati - Altri vincolati 61,21 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 
 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

A03 1 6 1 Personale - Compensi accessori non a 
carico FIS ATA - Compensi netti 

61,21 

 
3) 
 

CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: VERSAMENTO NON DOVUTO; 

CONSIDERATA la nuova entrata finalizzata di 139,00 euro. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DISPONE 
 
di apportare al programma annuale del 2018 la seguente variazione: 
 

ENTRATA 
 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

7 4 2 Altre entrate - Diverse - Rimborsi 139,00 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 
 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

A02 7 4 2 Altre entrate - Diverse - Rimborsi 139,00 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 
 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

A02 8 1 1 Rimborsi e poste correttive - Altre poste 
correttive - Restituzione versamenti non 
dovuti 

139,00 

 
 

4) 
 

CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI PER 

LE FUNZIONI MISTE SVOLTE DAL PERSONALE ATA ANNO SCOLASTICO 2018/2019 NOTA DEL 04/12/2019; 

CONSIDERATA la nuova entrata finalizzata di 9.992,55 euro. 



IL DIRIGENTE SCOLASTICO DISPONE 
 
di apportare al programma annuale del 2018 la seguente variazione: 

ENTRATA 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

4 5 0 Finanziamenti da Enti locali o da altre istituzion - Comune 
vincolati 

9.992,55 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

A03 4 5 0 Finanziamenti da Enti locali o da altre 
istituzion - Comune vincolati 

9.992,55 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

A03 1 6 1 Personale - Compensi accessori non a 
carico FIS ATA - Compensi netti 

4.959,05 

A03 1 6 3 Personale - Compensi accessori non a 
carico FIS ATA - Ritenute erariali 

1.847,12 

A03 1 6 2 Personale - Compensi accessori non a 
carico FIS ATA - Altre ritenute 

689,01 

A03 1 11 1 Personale - Contributi ed oneri a carico 
amministrazione - IRAP 

640,07 

A03 1 11 2 Personale - Contributi ed oneri a carico 
amministrazione - INPDAP 

1.822,30 

A03 1 11 3 Personale - Contributi ed oneri a carico 
amministrazione - INPS 

35,00 

 

 

Il presidente ponte ai voti le variazioni: 

Votanti: 13 Favorevoli: 13   Contrari: 0 Astenuti: 0 

I consiglieri approvano all’unanimità. Delibera n. 153 

Punto 3. Scritture assestamento programma annuale 2018 
 

 

Il presidente illustra le modeste variazioni da porre in approvazione al Cis. 

 
 
 

CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: Storni vari (A2 funzionamento 

didattico-P21 arti espressive e motorie scuola secondaria-P25 Piano nazionale scuola digitale-P26 FAMI): scritture d'assestamento 

fine anno; 

 

PROPONE 

di apportare al programma annuale del 2018 la seguente variazione: 

ENTRATA 
 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

      

 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

       

 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 
 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

A02 3 2 5 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Prestazioni 
professionali/specialistiche non cons. - 

-0,90 



Assistenza tecnico-informatica 

A02 3 8 8 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 
terzi - Utenze e canoni - Altri canoni 

0,90 

A02 4 1 2 Altre spese - Amministrative - Carte valori, 
bollati e registrazione contratti 

18,00 

A02 4 4 4 Altre spese - Imposte - I.V.A. -18,00 

P21 1 5 1 Personale - Compensi accessori non a 
carico FIS docenti - Compensi netti 

141,91 

P21 1 5 3 Personale - Compensi accessori non a 
carico FIS docenti - Ritenute erariali 

-141,91 

P25 1 10 1 Personale - Altre spese di personale - 
Incarichi conferiti a personale 

-36,66 

P25 1 10 11 Personale - Altre spese di personale - 
Ritenute erariali 

36,66 

P25 2 2 3 Beni di consumo - Giornali e pubblicazioni 
- Libri 

27,89 

P25 4 4 4 Altre spese - Imposte - I.V.A. -27,89 

P26 1 5 1 Personale - Compensi accessori non a 
carico FIS docenti - Compensi netti 

-49,76 

P26 1 5 3 Personale - Compensi accessori non a 
carico FIS docenti - Ritenute erariali 

26,76 

P26 1 11 2 Personale - Contributi ed oneri a carico 
amministrazione - INPDAP 

-21,23 

P26 1 11 3 Personale - Contributi ed oneri a carico 
amministrazione - INPS 

21,23 

P26 2 3 5 Beni di consumo - Materiali e accessori - 
Accessori per uffici, alloggi, mense 

23,00 

 

 

Votanti: 13 Favorevoli: 13    Contrari: 0  Astenuti:  0 

I consiglieri approvano all’unanimità. Delibera n. 154 

Punto 4. Richiesta contributo volontario 
 

Entrano Petri e Guerra alle 19. 

Il dirigente Soddu informa che occorre deliberare la destinazione del Contributo volontario prima 

dell’apertura delle iscrizioni al prossimo anno scolastico. [Omissis]. La Giunta propone di finalizzare 

l’utilizzo del Contributo a: 

- Innovazione tecnologica e laboratori didattici 

- Ampliamento dell’offerta formativa  

e propone di abbassare la richiesta di Contributo volontario: alla Primaria a 20 euro (erano 22) e alla 

Secondaria di primo grado a 30 euro (erano 32). [Omissis]. 

 

Votanti: 15 Favorevoli: 10 Contrari: 5   Astenuti: 0 

I consiglieri approvano. Delibera n. 155 

 

Il presidente propone di inserire un nuovo punto Odg: Modifica pag. 40 Ptof 

Votanti: 15 Favorevoli: 15 Contrari: 5   Astenuti: 0 

I consiglieri approvano. Delibera n. 156 

 

L’Odg risulta così formulato 

1. Approvazione verbale seduca precedente  

2. Variazione Programma annuale esercizio finanziario 2018 

3. Scritture assestamento Programma annuale esercizio finanziario 2018 



4. Richiesta contributo volontario 

5. Modifica pag. 40 Ptof 

6. Criteri di accettazione delle domande di iscrizione alle classi prime A.S. 2019/20 

7. Accordo di rete progetto Modi 

8. Partenariato Reset 

9. Progetto Edumana 

10. Varie ed eventuali. 

 

Punto 5. Modifica pag. 40 Ptof 
 

Si rende necessario modificare il Ptof a seguito della precedente decisione sulla destinazione del Contributo 

volontario. Viene espunta ogni citazione del Contributo volontario dai tetti di spesa. Allegato 01. 

Il presidente Santoro pone al voto le modifiche concordate. 

Esce Battista alle 19.51 

 

Votanti: 14 Favorevoli:  14   Contrari:  0  Astenuti:  0 

I consiglieri approvano. Delibera n. 157 

 

Punto 6. Criteri accettazione domande di iscrizione alle classi prime a.s 2019/20 
 

Il dirigente Soddu informa che la Giunta propone di indicare i criteri di accettazione delle iscrizioni alle 

classi prime lasciando invariati i punti, ma specificando che tali criteri sono indicati in ordine di priorità 

(l’attuale formulazione non lo chiarisce). Per la Scuola primaria si propone il seguente testo: 

 

In caso di scritti in eccedenza si adotteranno i seguenti criteri di priorità. 

1) alunni che hanno la residenza nello stradario fornito dal Comune di Milano relativo al bacino 

d’utenza del singolo plesso 

2) Alunni che hanno fratelli e sorelle frequentanti nell’anno relativo alle iscrizioni il plesso richiesto. 

3) Alunni la cui appartenenza al bacino d’utenza vale per la residenza dei nonni o per il posto di lavoro di 
almeno uno dei genitori lavoratori (requisito che sarà accertato al momento dell’accettazione della 
domanda) 

4) Aver frequentato le scuole dell’infanzia di riferimento per il plesso richiesto. Scuola dell’infanzia 

Carnia per il plesso Fermi e Scuola dell’infanzia Feltre per il plesso Munari. Scuola dell’infanzia 

Crescenzago per entrambi i plessi. 

 

A parità di condizioni si procederà al pubblico sorteggio. I requisiti di cui sopra si considerano definitivi alla 

data di conferma delle iscrizioni e conseguente richiesta di organico.  

 

[Omissis]. 

 

Per la Scuola Secondaria di primo grado si propone il seguente testo: 

 

In caso di scritti in eccedenza si adotteranno i seguenti criteri di priorità. 

1) Alunni che hanno la residenza nello stradario fornito dal Comune di Milano relativo al bacino 

d’utenza del singolo plesso 

2) Alunni provenienti dalla scuola primaria Fermi e dalla scuola primaria Munari. 

3) Alunni che hanno fratelli e sorelle frequentanti nell’anno relativo alle iscrizioni il plesso Buzzati. 



4) Alunni la cui appartenenza al bacino d’utenza vale per la residenza dei nonni e per il posto di lavoro 

di almeno uno dei genitori lavoratori. 
A parità di condizioni si procederà a pubblico sorteggio I requisiti di cui sopra si considerano definitivi alla data di 
conferma delle iscrizioni e conseguente richiesta di organico. 

 

Il presidente Santoro pone ai voti la modifica dei criteri. 

Votanti: 14 Favorevoli: 13     Contrari: 0   Astenuti:  1 

I consiglieri approvano. Delibera n. 158 

Punto 7. Accordo di rete progetto Modi 
 

 

Speranzini propone all’approvazione l’adesione al Progetto Modi, già attualmente in corso. 

 

Votanti:  14 Favorevoli: 14     Contrari: 0   Astenuti:  0 

I consiglieri approvano. Delibera n. 159 

Punto 8. Partenariato Reset 
 

 

Si tratta di progetto per la resilienza nelle periferie che potrebbe comportare dei finanziamenti a favore delle 

scuole. Si pone al voto l’adesione al progetto. Allegato 02 

 

Votanti:  14 Favorevoli: 13    Contrari: 0   Astenuti:  1 

I consiglieri approvano. Delibera n. 160 

Punto 9. Progetto Edumana 
 

 

Si tratta di una ratifica a progetto. Si veda all’Allegato 03. Si pone al voto la ratifica. 

 

Votanti:  14 Favorevoli:  14   Contrari:  0  Astenuti:  0 

I consiglieri approvano. Delibera n. 161 

 

Il Presidente propone di aggiungere all’Odg 

- Adesione al progetto gratuito consigliami 

- Richiesta contributi famiglie bisognose 

 

- Votanti:  14 Favorevoli:  14   Contrari:  0  Astenuti:  0 

- I consiglieri approvano. Delibera n. 162 

 

L’Odg risulta così formulato 

1. Approvazione verbale seduta precedente  

2. Variazione Programma annuale esercizio finanziario 2018 



3. Scritture assestamento Programma annuale esercizio finanziario 2018 

4. Richiesta contributo volontario 

5. Modifica pag. 4 Ptof 

6. Criteri di accettazione delle domande di iscrizione alle classi prime A.S. 2019/20 

7. Accordo di rete progetto Modi 

8. Partenariato Reset 

9. Progetto Edumana 

10. Adesione al progetto gratuito consigliami 

11. Richiesta contributi famiglie bisognose 

12. Varie ed eventuali. 

 

Punto 10.Progetto consigliami 
 

Viene posta al voto l’adesione al Progetto consigliami per il Consiglio comunale dei ragazzi. Allegato 04 

 

- Votanti:  14 Favorevoli:  14   Contrari:  0  Astenuti:  0 

- I consiglieri approvano. Delibera n. 163 

Punto 11. Richieste contributi 
 

Il Presidente informa che sono pervenute dagli insegnanti le seguenti richieste.  

[Omissis]. 

- Votanti:  14 Favorevoli:  14   Contrari:  0  Astenuti:  0 

- I consiglieri approvano. Delibera n. 165 

 

Non essendoci altro da discutere, alle 20.23 la seduta è tolta. 

 

     IL PRESIDENTE DEL CIS                                                                 IL SEGRETARIO 

Eugenio Santoro          Paolo Rappellino 

 

                                


